
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 91 de 17/11/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015 e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº
22/2023 e no Edital de Homologação PROGRAD nº 23/2023, RESOLVE:

Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS, no Programa Monitoria no período letivo 2023-2.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 9 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS NO PROGRAMA
MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2023-2

PERÍODO
LETIVO

UA
CURSO DO
MONITOR

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR CONDIÇÃO
DATA
INÍCIO

2023/2 FCA ZOOTECNIA

ADILSON
APARECIDO
CASALE
NETO

ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCA FÍSICA
ALESSANDRA
RIBEIRO
FERREIRA

FÍSICA III FÍSICA
ZIANI DE
SOUZA
SCHIABER

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
ALEXANDRE
RIBEIRO DE
OLIVEIRA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ALEXSANDRO
LEGUIZAMON
DOS SANTOS

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO II

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN
SOUZA
BARBOZA

VOLUNTÁRIO 20/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ALICE
RODRIGUES
ZANATA

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCA ZOOTECNIA

ALINE
APARECIDA
BORGES DO
AMARAL

ECOLOGIA ZOOTECNIA
ANDERSON
FERREIRA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ALINYE
BASTOS
SANTOS

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO II

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN
SOUZA
BARBOZA

BOLSISTA 10/10/23

2023/2 FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ALVARO
VARGAS
ALVAREZ

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA
VIANA
AGUIAR
ODAKURA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

ANA BEATRIZ
DE FÁTIMA
PEREIRA
SOUZA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
CANTERO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ANA
GERBELE
SOUSA
CAMARA

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO 05/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
ANA LAURA
MARCIANO
GRASSELLI

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

ANANDA
MIREILLE
MENDES DE
SOUZA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
CANTERO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACE MATEMÁTICA
ANDERSON
LOUVEIRA
ARCE

MATEMÁTICA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

REGINALDO
MEREJOLLI

BOLSISTA 02/10/23

Página 10 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FCS MEDICINA

ANNA
KAROLINA
LOPES
BRASIL

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

BEATRIZ
BORDIM
ROSA

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA II

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALMANN
HUPPES

VOLUNTÁRIO 23/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
BRENADARA
CALDAS DE
OLIVEIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
BRUNA DE
OSTI SILVA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA

BRUNA
LETICIA
NAVES DE
FREITAS

PSICOLOGIA
ESCOLAR II

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA
ALVES
BARREIRA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CAIO
FERNANDES
MENEGUZZI

CONTABILIDADE DE
CUSTOS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALMANN
HUPPES

VOLUNTÁRIO 23/10/23

2023/2 FCBA BIOTECNOLOGIA
CAMILA
GOYA
CHAMORRO

BIOESTATÍSTICA
BÁSICA

GESTÃO
AMBIENTAL

LILIAM SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
CAMILA
ROGÉRIO
DAMASCENO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

CAMILLA DE
OLIVEIRA
BAZZANO

ESTRADAS II
ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

CARLA
BEATRIZ DO
AMARAL
BARELA

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACET MATEMÁTICA
CARLA
ROCHA
SCALCO

ÁLGEBRA
ELEMENTAR

MATEMÁTICA

KARLA
KATERINE
BARBOZA DE
LIMA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CARLOS
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
MORATO

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA I

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALMANN
HUPPES

VOLUNTÁRIO 23/10/23

2023/2 FCS NUTRIÇÃO
CAROLINA
SANTANA
KUNZ

BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO

VIRGINIA
DEMARCHI
KAPPEL
TRICHEZ

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

CATARINA
SCHUMAKI
BASSO

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACET QUIMICA BACH

CYNTHYA
CAMILA
ANGELA DA
SILVA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL I

QUÍMICA
LICENCIATURA

CRISTIANA DA
SILVA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

Página 11 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

DANIEL
ELIAS
MORAIS JOSÉ

FÍSICA II
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ZIANI DE
SOUZA
SCHIABER

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

DANIEL
HENRIQUE
MENEZES
ZAMPIERI

CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LEANDRO
VINÍCIOS
CARVALHO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

DANIELA
ALVES
PENACHO

TEORIA DE
ESTRUTURAS II

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ FELIPE
APARECIDO
DE MELLO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
DANIELLE
NOGUEIRA
BATISTELA

PROCESSOS DE
AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA I

PSICOLOGIA
PAMELA
STALIANO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
DÉBORA
GIACHINI
LENHARDT

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

DÉBORA
MORENO
PEREZ

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LAÍS CORREA BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
DENISE
PELLIN DOS
SANTOS

PSICOLOGIA
ESCOLAR II

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA
ALVES
BARREIRA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

EDUARDA
MOMENTE
MARTINS
SATURNINO

ENGENHARIA DE
SISTEMAS
TERMODINÂMICOS I

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ANTONIO
CARLOS
CAETANO DE
SOUZA

BOLSISTA 09/10/23

2023/2 FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

EDUARDO
GOULART
FRANCO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

QUÍMICA
ADRIANO
OLIVEIRA
BARBOSA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACET QUIMICA BACH

EDUARDO
MANDELA
BARILLE
VALENÇA

QUÍMICA
INORGÂNICA II

QUIMICA BACH
HÁGATA
CREMASCO DA
SILVA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACET QUIMICA BACH

EDUARDO
MANDELA
BARILLE
VALENÇA

QUÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL I

QUÍMICA
LICENCIATURA

CRISTIANA DA
SILVA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

EDVALDO
ANTONIO
BARREIRA
DOS SANTOS
JUNIOR

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ETHAN
ABNER
GOMES
RIBEIRO
ARMINIO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

REGINALDO
MEREJOLLI

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

EVANDRO
QUINHONEZ
DOS SANTOS

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ADRIANA DE
FÁTIMA
VILELA
BISCARO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

FELIPE
EMANUEL
FERREIRA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDERSON
BESSA DA
COSTA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

Página 12 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FACET
ENGENHARIA
CIVIL

FELIPE
RODRIGUES
MACHADO

FÍSICA I QUÍMICA
DANIEL ALF
DREHMER

VOLUNTÁRIO 06/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
FERNANDA
JULIA DE
BARROS

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
GABRIEL
CAMPOS DE
PAULA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
GABRIELE
DOS SANTOS
OJEDA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
GIOVANNA
CALVES
CASTILHO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCA ZOOTECNIA
GREICY DA
SILVA
ARGUELHO

ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
GRISSEL
ROSA

PSICOLOGIA SOCIAL
II

PSICOLOGIA
ADRIELE
FREIRE DE
SOUZA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GUILHERME
CARVALHO
DA SILVA

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

GUILHERME
DUARTE DE
OLIVEIRA
MELO

RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I

ENGENHARIA
MECÂNICA

RODRIGO
BORGES
SANTOS

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
GUILHERME
KENJI ASATO
OLIVEIRA

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACET
ENGENHARIA
CIVIL

HANIEL
PLINIO
DALLA
VECCHIA

FÍSICA I QUÍMICA
DANIEL ALF
DREHMER

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

HELEN MARA
DE
CARVALHO
DOS SANTOS

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO 05/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
HELENA PAPI
GERMINIANO

BIOQUÍMICA MEDICINA

NELSON
CARVALHO
FARIAS
JUNIOR

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

HENRIQUE
CARVALHO
DE OLIVEIRA
MATTEI

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

HENRIQUE
TOSHIO
FUJIZAWA
TANAKA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

Página 13 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

ÍCARO
FRANCO

ECONOMIA
APLICADA I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PEDRO
RODRIGUES
DE OLIVEIRA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
ECONOMICAS

IGOR MOURA
CAMPOS

MATEMÁTICA
FINANCEIRA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PAULO
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
HOECKEL

BOLSISTA 05/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

ISABELLI
FERNANDA
RACKI
CASTILHA

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
ISADORA
KINTSCHEV
CASOTTI

NEUROANATOMIA E
NEUROFISIOLOGIA

PSICOLOGIA

MONIQUE
ASSIS DE
VASCONCELOS
BARROS

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
ISADORA
KINTSCHEV
CASOTTI

PSICOLOGIA DA
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA
EZEQUIAS
FREIRE MILAN

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
ÍTALO
OLIVEIRA
VENDRAME

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA

JHENYPHER
STEPHANI
SANTANA
LIMA SILVA

NEUROANATOMIA E
NEUROFISIOLOGIA

PSICOLOGIA

MONIQUE
ASSIS DE
VASCONCELOS
BARROS

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
JOÃO PEDRO
ALVES DE
BARROS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
JOÃO PEDRO
CARVALHO
STIVANELLI

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

JOÃO VITOR
LEDUINO
BRAGA

ESTATÍSTICA
ECONÔMICA E
INTRODUÇÃO À
ECONOMETRIA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

JULIANA
MARIA DE
AQUINO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

JOAQUIM
PERES DE
SOUZA NETO

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDERSON
BESSA DA
COSTA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
JOEL PEREIRA
RENOVATO
FILHO

TECIDOS II MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
JONATHAN
DE JESUS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
JOSÉ EMILIO
FARIAS
PIRAJÁ

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
CANTERO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FALE ARTES CÊNICAS
JOSÉ PEDRO
DISPERATI
PORTUGAL

ENCENAÇÃO II ARTES CÊNICAS
JOSÉ OLIVEIRA
PARENTE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

Página 14 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FCH PSICOLOGIA
JÚLIA MARIA
BÓIS DE
OLIVEIRA

PROCESSOS
AVALIATIVOS EM
PSICOLOGIA

PSICOLOGIA
ROSALICE
LOPES

BOLSISTA 09/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
JULIA
SOARES
BORGES

BIOQUÍMICA MEDICINA

NELSON
CARVALHO
FARIAS
JUNIOR

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

JULIANA DE
LIMA
GUALBERTO

FÍSICA III
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

GIOVANI
MAZEPPI
FACCIN

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA

KÁLITA
NOÉLY
GONÇALVES
DOS SANTOS

EDUCAÇÃO,
SOCIEDADE E
CIDADANIA

PSICOLOGIA
JARBAS
COUTO E LIMA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
KARINE
VALÉRIO
BERNAL

PSICOPATOLOGIA
DA VIDA ADULTA

PSICOLOGIA
CONRADO
NEVES
SATHLER

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCBA BIOTECNOLOGIA

KRYSLLA
BARBOSA
ROCHA DE
CARVALHO

BIOESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
LARISSA
CARDOSO
FERREIRA

PROCESSOS DE
AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA II

PSICOLOGIA
PAMELA
STALIANO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA
CARVALHO
NUNES

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LAÍS CORREA BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
LARISSA
SOBRINHO
ANICETO

TECIDOS II MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACET QUIMICA BACH
LAURA
VALIENTE
TEIXEIRA

QUÍMICA
ORGÂNICA
EXPERIMENTAL

QUÍMICA LIC
CRISTIANE
STORCK
SCHWALM

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCBA BIOTECNOLOGIA

LAUZÉZIO
SOUZA
BARCELOS
NETO

FISIOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLÁUDIA
ROBERTA
DAMIANI

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
LETÍCIA DA
SILVA DIAS

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
LETÍCIA JOSÉ
PEDROZO

PSICOLOGIA SOCIAL
II

PSICOLOGIA
ADRIELE
FREIRE DE
SOUZA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
LETÍCIA
RIBEIRO DE
BARROS

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS NUTRIÇÃO
LIGIA
HONORATO
DOS SANTOS

AVALIAÇÃO
NUTRICIONAL II

NUTRIÇÃO
CARINA DE
SOUSA
SANTOS

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

LOHANA
VIEIRA SILVA

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

BOLSISTA 05/10/23

Página 15 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LUANA
CALHEIRA
KUREK

FÍSICA I
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

MARCIO DA
SILVA
FIGUEIREDO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA

LUANA
TEREZA
VICENTE
SCHEIDE

PSICOLOGIA
ESCOLAR II

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA
ALVES
BARREIRA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

LUCAS DE
SOUZA
CAMPOS
SANTOS

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
CANTERO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LUCAS
LEMOS
FERRAZ

CONTABILIDADE
SOCIAL

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

JONATHAN
GONÇALVES
DA SILVA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCA AGRONOMIA
LUCAS
MATOZO
CRIVELLARO

ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA
MARIANA
ZAMPAR
TOLEDO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
LUÍSA
BARREIROS
SOARES

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

LUISA
HELENA
GALINDOS
KLEIN

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
LUKAS EIKI
MORIYAMA

BIOQUÍMICA MEDICINA

NELSON
CARVALHO
FARIAS
JUNIOR

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
LUKAS EIKI
MORIYAMA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
CANTERO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
MARCELLA
FERREIRA
MARQUES

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
ENGENHARIA
MECÂNICA

MARCUS
VICTOR
FELIPPE DE
PAIVA

MÉTODOS
QUANTITATIVOS
APLICADOS À
CONTABILIDADE

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ALESSANDRA
QUERINO DA
SILVA

BOLSISTA 09/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA

MARCUS
VINICIUS DE
CARVALHO
OLIVEIRA
KLINGER

PSICOLOGIA
ESCOLAR I

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA
ALVES
BARREIRA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA

MARCUS
VINICIUS DE
CARVALHO
OLIVEIRA
KLINGER

PSICOLOGIA DA
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA
EZEQUIAS
FREIRE MILAN

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

MARIA
CLARA
COUTINHO
LIBRAIZ

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO 05/10/23

Página 16 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FCS MEDICINA

MARIA
EDUARDA
OLIVEIRA
LIMA
REMONATTO

CONCEPÇÃO E
FORMAÇÃO DO SER
HUMANO

MEDICINA

HERINTHA
COETO
NEITZKE
ABREU

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

MARIA
EDUARDA
PORTELLA
DA SILVA

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

MARIA
FERNANDA
MENDONÇA
PADOVAN

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
MARIA JÚLIA
BOTELHO E
SOUZA

PSICOLOGIA
ESCOLAR I

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA
ALVES
BARREIRA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACET MATEMÁTICA
MARIA LUISA
SCHERER
BELINI

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

MATEMÁTICA
ALESSANDRA
QUERINO DA
SILVA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
MARIANA
TALGATTI
TERRA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
MARINA
BERNARDES
GATTASS

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
MARINA
MIRANDA
ELY

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MATEUS
CORAZZA
NETO

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MATHEUS
BONFIM
PIERETTI

CONTABILIDADE
AVANÇADA II

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE
SOERGER
ZARO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

MATHEUS
DOS SANTOS
PEREIRA
CANO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
CIVIL

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
MATHEUS
FERNANDES
LIMA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

MATHEUS
HENRIQUE
SANCHES
GONÇALVES

GENÉTICA MÉDICA MEDICINA

HERINTHA
COETO
NEITZKE
ABREU

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

MATHEUS
HENRIQUE
TAVARES
SARTORI

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
CANTERO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

MAURÍCIO
MENEGATTI
ANDRADE

ELEMENTOS DE
MÁQUINAS I

ENGENHARIA
MECÂNICA

RODRIGO
BORGES
SANTOS

BOLSISTA 02/10/23

Página 17 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FACET QUIMICA BACH
MICAEL
SANCHES
MANOEL

QUÍMICA GERAL I
QUÍMICA
LICENCIATURA

CRISTIANA DA
SILVA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
MORGANA
PAIVA
BORGES

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
MORGANA
PAIVA
BORGES

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
NATÁLIA DOS
SANTOS
NAKAO

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

NATHALIA
CRISTINA
MENDES DOS
SANTOS

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

REGINALDO
MEREJOLLI

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
PAULO
EDUARDO
LOPES LOBO

SISTEMAS
PSICOLÓGICOS E
HISTÓRIA DA
PSICOLOGIA II

PSICOLOGIA

PAULO
ROBERTO DOS
SANTOS
FERREIRA

BOLSISTA 05/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

PEDRO
HENRIQUE
FERREIRA
SANTOS

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

PEDRO
HENRIQUE
JUSTO DOS
SANTOS

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL

ENGENHARIA DE
ENERGIA

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

PRISCILA
ROCHA
MONICO

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA I

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALMANN
HUPPES

VOLUNTÁRIO 23/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
RAFAEL
ARAÚJO

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
RAFAEL
GALISA DE
OLIVEIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

RAPHAEL
ALEXSANDER
PRADO DOS
SANTOS

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CAMILA
ISOTON

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCA
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

RAPHAEL
ALEXSANDER
PRADO DOS
SANTOS

ALGORITMOS E
PROGRAMAÇÃO
APLICADOS À
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

RAYANE
SILVA ROSA

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DOS
MATERIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

MARIA
APARECIDA
GARCIA
TOMMASELLI
CHUBA
MACHADO

BOLSISTA 02/10/23

Página 18 de 52



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5799 Data: 20/11/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2023/2 FACET QUIMICA BACH

RAYANE
YASMIN
RIBEIRO
CENTURION

QUÍMICA GERAL I
QUÍMICA
LICENCIATURA

CRISTIANA DA
SILVA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
RENAN
ZANATTA

ANATOMIA
HUMANA

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
RODRIGO
FERREIRA
MONTAGNINI

PSICOLOGIA
ESCOLAR II

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA
ALVES
BARREIRA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

RODRIGO
QUINHONE
VEIGA
DURAIS

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ALEXANDRE
SZABO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCBA BIOTECNOLOGIA

RYAN
FERNANDES
VIEIRA DE
SOUZA

GESTÃO DE
QUALIDADE DE
PRODUTOS E
BIOPROCESSOS

BIOTECNOLOGIA

MARICY
RAQUEL
LINDENBAH
BONFÁ

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

SARA
VANESSA
BRAATZ
ALMEIDA

TECIDOS I MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
SINDY
GARCÊS
DANTAS

NEUROANATOMIA E
NEUROFISIOLOGIA

PSICOLOGIA

MONIQUE
ASSIS DE
VASCONCELOS
BARROS

VOLUNTÁRIO 18/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

THAYLLA
BIANCA DE
ALMEIDA
VILELA

BIOQUÍMICA MEDICINA

NELSON
CARVALHO
FARIAS
JUNIOR

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
THIAGO
GUIRADO
FREITAS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA
VALÉRIA
SOARES
MARQUES

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCH PSICOLOGIA
VICTOR
HUGO BISPO
MINUEZA

NEUROANATOMIA E
NEUROFISIOLOGIA

PSICOLOGIA

MONIQUE
ASSIS DE
VASCONCELOS
BARROS

VOLUNTÁRIO 02/10/23

2023/2 FCS MEDICINA

VITÓRIA
AYUMI
MASSIBA
LONGUI

TECIDOS I MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

BOLSISTA 02/10/23

2023/2 FALE LETRAS
YAN PETRUS
BARBOSA DE
OLIVEIRA

LINGUA
PORTUGUESA II

LETRAS
THISSIANE
FIORETO

VOLUNTÁRIO 01/11/23

2023/2 FCBA BIOTECNOLOGIA
YASMIM
ISABEL
RETORE

BIOESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 02/10/23

Página 19 de 52


